

**DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP**

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO, a Sra. **MARIA CLAUDIANA DA SILVA**, no uso de suas atribuições legais, considerando tudo o mais que consta do presente **PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA)**, tombado sob o nº. **25.12.01-AD**, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO DE ADESÃO** à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202409130001**, gerenciada pela Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca-Ce., celebrada em decorrência do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.03/PE**, para **Contratação de serviços de instalação e manutenção de ar condicionados e demais equipamentos de uso doméstico, para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município de Itapipoca-Ce.**, em favor do fornecedor: **MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF n.º 07.305.610/0001-42**, situada na Avenida Coronel Cícero Sá, 1400, Sala 02, Urucunema, Eusébio / CE - CEP: 61.762-360, com o valor global estimado de **R\$ 632.386,90 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)**, de acordo com os itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND	QNT	D.O 2.047 F.R 1500	D.O 2.049 F.R 1500	D.O 2.03 4 F.R 1500	D.O 2.038 F.R 1660	D.O 2.039 F.R 1660	D.O 2.040 F.R 1660	D.O 2.041 F.R 1660	V. UNIT	V. TOTAL
01	HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS.	SERV	300	60	10	10	80	40	80	20	R\$ 218,50	R\$ 65.550,00
02	HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS	SERV	200	20		20	80		80		R\$ 304,10	R\$ 60.820,00
03	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS COM MATERIAL INCLUSO	SERV	200	60	5	5	60	5	60	5	R\$ 466,15	R\$ 93.230,00
04	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS COM MATERIAL INCLUSO.	SERV	100	20		10	40		30		R\$ 735,60	R\$ 73.560,00



05	RECARGA DE GÁS DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS.	SERV	150	20	10	10	50	10	40	10	R\$ 229,43	R\$ 34.414,50
06	RECARGA DE GÁS DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS.	SERV	150	15		15	60			60	R\$ 298,60	R\$ 44.790,00
07	TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS	SERV	100	10	5	5	35	10	30	5	R\$ 105,60	R\$ 10.560,00
08	TROCA DE CAPACITOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 a 56.000 BTUS	SERV	80	10		10	30			30	R\$ 123,82	R\$ 9.905,60
09	TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS	SERV	100	20	5	5	30	5	30	5	R\$ 305,90	R\$ 30.590,00
10	TROCA DE PLACA DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS.	SERV	60	10		5	25			20	R\$ 320,45	R\$ 19.227,00
11	TROCA DE COMPRESSOR AR CONDICIONADO DE 7.000 a 22.000 BTUS	SERV	70	10	5	5	25	5	15	5	R\$ 349,60	R\$ 24.472,00
12	TROCA DE COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS	SERV	40	5		5	15			15	R\$ 404,20	R\$ 16.168,00
13	CORREÇÃO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS.	SERV	150	20	5	5	50	15	50	5	R\$ 200,30	R\$ 30.045,00



14	CORREÇÃO DE VAZAMENTOS DA UNIDADE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS.	SERV	50	5	5	20	20			R\$ 342,29	R\$ 17.114,50	
15	TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 7.000 A 22.000 BTUS.	SERV	50	10	2	3	15	5	10	5	R\$ 305,90	R\$ 15.295,00
16	TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 24.000 A 56.000 BTUS.	SERV	30	5		5	10		10		R\$ 326,90	R\$ 9.807,00
17	INSTALAÇÃO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATÉ 12.000 BTUS.	SERV	70	10	2	3	25	5	20	5	R\$ 276,75	R\$ 19.372,50
18	INSTALAÇÃO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATÉ 48.000 BTUS.	SERV	40	5		5	15		15		R\$ 305,90	R\$ 12.236,00
19	INSTALAÇÃO/TROCA PAR DE SUPORTE PARA CONDENSADORA ATÉ 60.000 BTUS.	SERV	5				3		2		R\$ 320,46	R\$ 1.602,30
20	RECARGAS DE GÁS GELADEIRA / GELÁGUA COLUNA E DE MESA / FRIGOBAR / FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL E DE BEBEDOUROS	SERV	100	10	5	5	35	10	30	5	R\$ 202,49	R\$ 20.249,00

21	TROCA DE BORRACHA DE PORTA DE GELADEIRA / DE PORTA DE FRIGOBAR E DE FREEZER HORIZONTAL E VERTICAL	SERV	50	5	5	5	15	5	10	5	R\$ 173,56	R\$ 8.678,00
23	TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR DE GELADEIRA	SERV	30	5	2	3	10	3	5	2	R\$ 162,78	R\$ 4.883,40
25	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA E DE RELÉ DE GELADEIRA.	SERV	30	5	2	3	10	3	5	2	R\$ 188,03	R\$ 5.640,90
26	TROCA DE TORNEIRA GELÁGUA COLUNA E DE MESA / TORNEIRA PADRÃO E BICO DE JATO PARA BEBEDOURO	SERV	35	5	2	3	10	3	10	2	R\$ 119,32	R\$ 4.176,20
VALOR TOTAL											R\$ 632.386,90	

Desta forma, **DECLARO E RATIFICO** o presente **PROCEDIMENTO DE ADESÃO nº 25.12.01/AD (CARONA INTERNA)** em tela, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ITAPIPOCA/CE, 24 DE ABRIL DE 2025


MARIA CLAUDIANA DA SILVA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO

**CERTIDÃO DE
AFIXAÇÃO**

Certifico para os devidos fins, que o inteiro teor do presente documento foi publicado mediante afixação do quadro de avisos e da sede da entidade, tendo alcançado seus efeitos para fins de publicidade e eficácia, nos termos estabelecidos por Lei. Nesta data.